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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou očekávání rodičů od anglických mateřských škol

v ČR. Je určena studentům, případně též pedagogům, rodičům předškolních dětí nebo vedení

anglických MŠ. Klade si za cíl zjistit, co rodiče od těchto MŠ očekávají a zda a v jaké formě se

jejich očekávání potkávají s nabídkou MŠ. Dále má za úkol prozkoumat důvody volby anglické MŠ

a zjistit, zda tato volba hraje roli v kontextu výběru návazného vzdělávání pro dítě. Práce je

rozdělená do dvou částí. Cílem teoretické části je představit specifika předškolního dítěte, významu

rodiny a MŠ a uvést přehled uskutečněných výzkumů. Cílem empirické části je popsat provedený

výzkum. Bylo využito kvalitativního šetření, data byla sesbírána pomocí polostrukturovaných

rozhovorů, otázky byly sestaveny na základě prostudované literatury. Data byla následně

analyzována pomocí otevřeného kódování. Byla zjištěna čtyři hlavní témata: (1) důvod volby

anglické MŠ, (2) role angličtiny, (3) reflexe očekávání, (4) návazné vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA: mateřská škola, předškolní dítě, anglický jazyk, očekávání, předškolní

vzdělávání

ABSTRACT

This paper investigates the problematics of parental expectations of English preschools in

the Czech Republic. It is determined for the students, eventually teachers, parents of preschool

children or the directors of English preschools. The aim of the study is to find out what do parents

expect from preschools, if these expectations meet what do the preschools offer and how do parents

reflect them. The aim of the study is to investigate the reason of parent’s English preschool choice

and to find out, if this is in context of choice of next child’s education. This paper is divided into

two parts. The aim of the theoretical part is to introduce the thematic of preschool child, the meaning

of a family and preschool and to bring out a summary of accomplished researches and studies. The

aim of the empirical part quite the reverse is to describe the conducted research. It was used basic

qualitative research, the data were collected via semi-structured interview, questions were designed

on the base of perused literature. The data were analysed throw open coding. The four main themes

were determined: (1) the reason of the choice of English preschool, (2) the role of English language,

(3) the reflexion of parental expectation, (4) related education.

KEY WORDS: preschool, preschool child, English language, expectation, preschool education
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá oblastí předškolního vzdělávání v anglických MŠ v ČR.

Tematicky se zaměřuje na očekávání rodičů při volbě těchto institucí a zda jsou v souladu

s nabídkou MŠ.

MŠ má pro vývoj předškolního dítěte velký význam, proto by jejímu výběru měla být

věnována patřičná pozornost. V dnešní době mohou rodiče volit z široké nabídky institucí. Trh

soukromých MŠ se vzhledem k individualistickému zaměření současné společnosti snaží flexibilně

reagovat na poptávku a požadavky rodičů navyšováním počtu i typů MŠ pro uspokojení

nejrůznějších představ a očekávání. Žijeme ve světě směřujícímu k tomu stát se jednou velkou

globální vesnicí s potřebou se jednotně domluvit. Důležitost znalosti cizích jazyků pro malé národy

je proto akcentována tak, že panuje obecná myšlenka, naučit se cizí jazyk co možná nejdříve

a dorozumět se i ve více jazycích. Od roku 1989 se tak v ČR rozvíjí tendence volby soukromých

jazykových MŠ i jako formy rané jazykové výuky pro předškolní dítě. Otázkou je, zda a jakým

způsobem jsou původní očekávání rodičů během docházky naplňována.

Důvodem volby tohoto tématu je zájem autorky o problematiku jazykového vzdělávání.

Sama absolvovala studium na dvojjazyčném gymnáziu, stáž v německé jazykové MŠ a stará se

o děti ve dvojjazyčné rodině. Autorka se zaměřila na úplný začátek jazykového vzdělávání pro

lepší porozumění problematice jeho volby a očekávání od něj. Pro účely práce byly vybrány MŠ

anglické. Důvodem byl jejich převládající počet mezi jazykovými MŠ v ČR, jejich nejčastější

preference rodiči a celosvětový význam komunikace v anglickém jazyce.

Teoretická část by měla poskytnout přehled ohledně vývoje předškolního dítěte, jmenovat

důležité aspekty změn v kognitivní, tělesné i sociální rovině. Dále představit MŠ jako instituci a

shrnout dosavadní výzkumy. V empirické části je popisován samotný výzkum. Práce je zakončena

analýzou a intepretací zjištěných výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. SPECIFIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Za období předškolního věku se v literatuře považuje věk tři až šest let dítěte, ale většinou

končí nástupem do ZŠ. „Předškolní období je v užším slova smyslu věkem mateřské školy“

(Langmeier & Krejčířová, 1998, s. 85), a také „fáze přípravy na život ve společnosti”

(Vágnerová, 2005, s. 174). Pro dítě už není celým světem jen rodina, ale otevírá se mu nový – svět

vrstevníků. Ti jsou důležití, aby se naučilo prosadit, spolupracovat nebo se dělit.

Musí se naučit pravidlům, jak se má chovat k jiným lidem a stabilizovat vlastní pozici ve světě.

Je to také období nových možností v kognitivní a tělesné rovině (Vágnerová, 2005;

Langmeier & Krejčířová, 1998).

1.1. KONGNITIVNÍ VÝVOJ

Předškolní věk je důležitým obdobím pro rozvoj dětského sebepojetí. Rozvoj je vázán na

aktuální způsob uvažování dítěte a na jeho schopnost interpretace zkušenosti. Odvíjí se od způsobu

nazírání dítěte na okolní svět a samo na sebe, což je ovlivňováno rozvojem poznávacích procesů.

Podle Piageta a Inhelderové (2014) je předškolní dítě zařazeno do druhého, předoperačního stádia

vývoje dítěte. V prvním, senzomotorickém stádiu, se již naučilo odlišovat sebe a ostatní objekty,

pochopilo stálost objektu a rozeznává sebe jako aktivní osobu, která jedná vědomě. V druhém

stádiu se dítě začíná učit jazyk, zatím ale není schopno rozlišovat základní principy řeči. Pro toto

stádium je podle Piageta nejcharakterističtější názorné, intuitivní myšlení, ale stále se jedná

o myšlení prelogické - předoperační, realita bývá zkreslená a dítě se řídí konkrétní

činností a přítomností. Myšlení předškolního dítěte je egocentrické, dítě si myslí, že se vše točí jen

okolo něj, řídí se subjektivním názorem, je středem vlastních myšlenek a představ a je pro něj jen

velmi obtížné pochopit stanovisko druhého (Šulová s. 13-23 in: Mertin & Gillernová, 2010).

Dítě ještě nedovede uvažovat komplexně a ignoruje, pro něj nedůležité nebo méně nápadné,

znaky či informace, aby tak byla realita srozumitelnější (fenomenismus). Předškolní dítě nedokáže

ještě pochopit zachování množství nebo odhadovat prostorové vztahy, tudíž se mu objekty blíže

k němu zdají větší a vzdálenější menší. Chápání času se rozvíjí velmi pomalu, dítě jej dokáže

chápat jen díky opakujícím se událostem anebo časovým úsekům typu - „ještě se dvakrát vyspíš".

Dítě má tendenci setrvávat v přítomnosti (prezentizmus), proto nikdy nespěchá a abstraktní pojmy

jako minulost nebo budoucnost pochopit nedokáže. Mezi způsoby, kterými dítě informace
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zpracovává, patří antropomorfismus, tendence dětí personifikovat objekty, dále magičnost, která

je tendencí interpretovat dění pod ještě stále velkým vlivem fantazie. Ta i nadále převládá nad

logikou a může se ve velké míře prolínat do reality dítěte. To už sice chápe trvalost existence, ale

stále nechápe trvalost podstaty. Absolutismus je přesvědčení dítěte, že každé tvrzení a poznání je

jednoznačné a trvalé. Arteficialismus je způsob nahlížení na okolí, kdy si děti myslí, že se

všechno „dělá“ (Vágnerová, 2005, 174). Vágnerová (2005, s. 175) uvádí příklad „čtyřletý chlapec

došel k závěru, že otvory do jeho těla někdo udělal vrtačkou.“

Předškolní období je velmi důležité pro rozvoj řeči. Řečové dovednosti se u předškolního

dítěte zdokonalují ve všech svých složkách. Dítě již dokáže zformulovat, co chce druhému sdělit

a dokáže rozlišovat mezi stylem řeči s dospělým a dítětem. Jelikož řeč dítěte ovlivňuje vyspělost

jeho myšlení, které je prozatím egocentrické, řeč bude projevovat stejné rysy. Dítě si mluví samo


[…]


českou gramatiku, kterou považovaly na rozdíl od MC za velmi důležitou.

Je potřeba dokázat reflektovat skutečnosti, které mohly výzkum zkreslit. Mezi ně mohla

patřit přítomnost výzkumníka, stydlivost matek nebo nepříjemnost dotazování. Z pozice

výzkumníka je důležité, aby nedošlo ke ztrátě objektivnosti a rozhovor se nepřesunul do roviny

přátelského povídání, přičemž by výzkumník přestal být ve své roli a dostal by se do role kamaráda.

To bylo místy obtížné, obzvláště, když matky hovořily o citlivých tématech. Ale je potřeba tyto

dvě roviny dokázat rozlišit. Také překlady mohly být ovlivněny výzkumníkem, který do nich

nevědomě vkládal míru interpretace. Především, když jsme přepisovali rozhovory z cizích jazyků.

S tímto bylo potřeba při analýze počítat. Chybou by bylo taktéž příliš zevšeobecňovat závěry,

jelikož jiní rodiče mohou mít jiná očekávání atd. Roli taktéž mohla hrát situace a konkrétní

rozpoložení dotazovaných matek, zda byly ve stresu, spěchaly atd.

Etická pravidla, která jsme ve výzkumu uplatnily, jsme již z části zmínili výše. Považujeme

za důležité poskytnout jejich shrnutí. Při realizaci samotného výzkumu jsme se drželi dobrovolné

účasti participantů. Abychom zajistili jeho hodnověrnost, informovali jsme každého z nich

o okolnostech výzkumu a jeho průběhu. Důležitá byla také důvěryhodnost, kterou jsme dosáhli

pomocí ústního souhlasu rodičů s nahráváním. Každý měl právo rozhovor

odmítnout, svou účast přerušit a do týdne od uskutečnění rozhovoru bylo možné účast na výzkum

u odříct. Matky byly taktéž ubezpečeny, že jejich identity zůstanou v anonymitě.

Těmito prostředky jsme se snažili dodržet etická pravidla psychologického výzkumu.
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Jak jsme již uváděly, rozhovory byly vedeny s matkami několika národností. Podle nich

jsme odpovědi nijak nerozdělovali, ale ukázalo se, že v některých názorech se odpovědi českých

matek a MC přirozeně rozdělují, hlavně co se týče role jazyka, důvodů volby MŠ a náhledu na

angličtinu jako problém. I přesto byla celková očekávání velmi podobná a stejně tak z ostatních

odpovědí žádná národnost viditelně nevystupovala. Co bylo naopak evidentní a zajímavé, byly

extrémní protipóly jednotlivých matek s velmi odlišnými názory. I když jsme kritérium pohlaví

neomezili, figurovaly ve výzkumu pouze ženy - matky. Vyskytovaly se také náznaky rozporu mezi

matkami a jejich manželi, kteří měli podle nich někdy úplně odlišné názory, jak by měla MŠ

vypadat. Bylo by tak zajímavé na tento výzkum navázat očekáváním otců, kteří by přinesli jinou

perspektivu. Mohlo by být také uskutečněno další šetření v jiných než anglických MŠ např.

německých nebo francouzských a porovnat výsledky s našimi.
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ZÁVĚR

Oblastí zájmu této bakalářské práce bylo PV v jazykových MŠ v ČR. Tematicky byla práce

zaměřena na očekávání rodičů od těchto institucí a na to, zda a jakým způsobem jsou naplněna.

Důvodem výběru tohoto zaměření byl autorčin zájem o problematiku raného jazykového

vzdělávání dítěte. Zdrojem informací byla relevantní literatura, která byla zmíněna v teoretické

části a kvalitativní výzkumné šetření, prováděné s matkami dětí z anglických MŠ formou

polostrukturovaných rozhovorů.

Práce započala studiem literatury a dosavadních zjištění v oblasti jazykového vzdělávání

předškolního dítěte. Na základě toho byly sestaveny jednotlivé okruhy otázek k rozhovorům. Byly

osloveny výše zmíněné instituce a dohodnuty podmínky pro uskutečnění výzkumu. I přes prvotní

problémy s nalezením dostatečného množství participantů se podařilo kontakty navázat a sesbírat

příslušné informace. Práce byla zakončena vyhodnocením a analýzou výsledků rozhovorů.

Mezi klíčová zjištění patřila očekávání, která byla u všech dotazovaných matek podobná.

Jednalo se o dvojjazyčnost dítěte, viditelné výsledky a pokroky v angličtině, učení se jazyka

přirozenou metodou, socializace dítěte a příprava na ZŠ, možnost vyzkoušení si různorodých

aktivit, očekávání kolektivu rodičů, dětí a individuálního přístup. Tato očekávání byla převážně

naplněna a v rámci MŠ hodnocena pozitivně. Objevila se i další zajímavá témata, která z rozhovorů

vyplynula. Jako jeden ze zásadních důvodů volby anglické MŠ byla uváděna možnost nástupu

dítěte mladšího tří let. U některých MC byla angličtina viděna jako komunikační problém v běžném

životě a shodovaly se s českými matkami na přínosu dobrovolného kroužku češtiny v MŠ.

Překvapivě často se objevovala nedůvěřivost ve schopnosti a možnosti anglické MŠ poskytnout

dětem dostatečnou znalost angličtiny a docházelo tak k tendencím tyto znalosti prověřovat.

Negativně hodnocena byla častá změna učitelů, nedostatek rodilých mluvčích a zážitky ze státních

MŠ, s nimiž byly často anglické srovnávány. Obecně všechny matky zajímala návaznost angličtiny

při přechodu z MŠ na ZŠ.

Nabízelo by se téma k zamyšlení o propojení filozofie anglických MŠ se ZŠ s rozšířenou

výukou jazyků, jelikož toto vychází jako priorita všech rodičů.

Práce je cenným přínosem pro autorku a může být inspirací pro další studie a výzkumy

v této oblasti
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