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Autorka prřinaá šř íá velmi moderníá teáma, ktereá je aktuaá lníá teprve neřkolik paá r
let. Rodičře štaá le víáče prřemýášřlíá nad volbou šřkolý pro šveá deř ti a to i pro prředšřkolníá
deřti. Zaá jem o jazýkoveá materřškeá šřkolý neuštaá le štoupaá . Proto je velmi zajíámaveá
študovat motivači i očřekaávaáníá rodičřuů , kterříá díáteř do takoveá šřkolý umíáštíá.

Prředlozřenaá študie je rozdeř lena na teoretičkou a empiričkou čřaá št a prřehled
pouzř iteá literaturý.

V teoretičkeá čřaá šti še autorka zameřrřuje na problematiku špečifik
prředšřkolníáho díáteř te z hlediška kognitivníáho, teř lešneáho a šočiaá lníáho výávoje díáteř te.
Dalšř íá čřaá št je veřnovaána interakči materřškeá šřkolý a rodiný v kontextu šočializače
díáteř te. Trřetíá čřaá št še zabýávaá teámatikou prředšřkolníáčh inštitučíá jako takovýáčh.
Teoretičkaá čřaá št čřerpaá z čřeškýáčh zahraničřníáčh tituluů a autorka ukazuje dobrou
ščhopnošt praá če š literaturou. Uvedeneá čitače jšou v porřaádku podle čitačřníá
normý, pouze v šeznamu literaturý načhaá zíáme odkazý na internetoveá odkazý,
kterýám čhýbíá datum a čřaš.

V empiričkeá čřaá šti prředklaádaá autorka kvalitativníá výázkumnou študii
provedenou na vzorku 10 matek, ktereá majíá díáteř v angličkeá šřkolče v ČČR. V uá vodu
prřehledneř uvaádíá číál študie, výázkumneá otaázký, zpuů šob výábeřru a popiš
zkoumaneáho vzorku a pouzř iteá metodý šbeřru dat. Prřipomíánka míárř íá zejmeána k
rozdíálneá naá rodnošti rešpondentek. Ve výázkumneám vzorku je zaštoupeno neřkolik
naá rodnoštíá (6x čřeškaá , 1x polškaá , 1x neřmečkaá , 1x turečkaá , 1x čříánškaá ) na pomeřrneř
maleám vzorku rešpondentuů (10), čozř výárazneř komplikuje zobečnř ovaáníá dat.
Domníávaám še, zře bý býlo vhodneř jšř íá šeštavit vzorek homogenníá z hlediška
naá rodnošti (trřeba jen čřeškeá). Autorka toto čřaá štečřneř reflektuje v diškuši.

V dalšř íá čřaá šti pak autorka prřinaá šř íá štručřnýá prřehled a interpretači zíáškanýáčh
dat a diškuši. Prříápadneř bý býlo mozřneá ješřteř zmíánit prři obhajobeř mozřnaá omezeníá
daneá študie, promeřnneá , ktereá vštupovalý do výázkumu. Autorka neřčo maá lo uvaádíá v
uá plneám konči diškuše, ale mýšlíám, zře bý štaá lo za to ješřteř otevrříát diškuši nad
výášledký beřhem obhajobý. Zajíámaveá bý teázř býlo zmíánit, ještli muů zře míát pro deřti
pobýt v angličkeá šřkolče neř jakaá rizika čři nevýáhodý, prříápadneř zda neřčo takoveáho
výplýnulo z daneáho šřetrřeníá.

Prředlozřenaá praá če šplnř uje naá lezř itošti bakalaá rřškeá praá če. I prřeš uvedeneá
drobneá výá tký ji doporučřuji k obhajobeř a hodnotíám znaámkou 1-2. Konečřneá
hodnočeníá še muů zře zmeřnit podle pruů beřhu obhajobý.
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